Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N.º 1.433, DE 2025
(Da Comissão de Saúde)

Sugere ao Ministério da Saúde a priorização no financiamento e
ampliação de programas de atenção integral à saúde e qualidade de vida
para mulheres na menopausa.

DESPACHO:
PUBLIQUE-SE. ENCAMINHE-SE E, APÓS, ARQUIVE-SE.

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1433/2025

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Da Comissão de Saúde)

Sugere  ao  Ministério  da Saúde a
priorização  no  financiamento  e  na
ampliação  de  programas  de  atenção
integral à saúde e à qualidade de vida
para mulheres na menopausa.

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa Excelência  que  seja

encaminhada  ao  Poder  Executivo  a  Indicação  anexa,  que  sugere

priorização no financiamento e na ampliação de programas de atenção

integral à saúde e à qualidade de vida para mulheres na menopausa.

Sala das Comissões, em 28 de maio de 2025.

Deputado ZÉ VITOR

PRESIDENTE

*C
D2

54
94

99
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254949907600

IN
C

n.
14

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

16
:3

9:
06

.8
90

 -
M

es
a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1433/2025

INDICAÇÃO Nº , DE 2025

(Do Sr. Romero Rodrigues)

Sugere  ao  Ministério  da Saúde a
priorização  no  financiamento  e  na
ampliação  de  programas  de  atenção
integral à saúde e à qualidade de vida
para mulheres na menopausa.

Senhor Presidente,

Em concordância com o compromisso na promoção da

equidade  no  acesso  à  saúde,  manifestamos  preocupação  com  os

caminhos para a implementação de programas de atenção integral à

saúde e à qualidade de vida de mulheres na menopausa, assim como

as maneiras de financiar e ampliar essas atividades.

É importante destacar que a menopausa é uma fase

natural da vida das mulheres, mas frequentemente negligenciada nas

políticas públicas de saúde. Esta Indicação busca garantir acesso a

cuidados  físicos,  emocionais  e  sociais,  além  de  medidas  de

acolhimento no trabalho e campanhas educativas. Se for atendida,

nossa solicitação será uma excelente iniciativa do Ministério, ja que

irá proporcionará maior qualidade de vida para milhares de mulheres

em todo Brasil.

Segundo  cálculos  do  IBGE,  aproximadamente  30

milhões  de  mulheres  no  Brasil  estão  vivendo  na  faixa  etária  do

climatério e da menopausa, ou seja, 7,9% da população feminina. E

somente cerca de 238 mil foram diagnosticadas pelo Sistema Único

de Saúde (SUS). Por outro lado, a revista científica Climateric indica

*C
D2

54
94

99
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254949907600

IN
C

n.
14

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

16
:3

9:
06

.8
90

 -
M

es
a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1433/2025

que 82% das brasileiras nessa faixa etária apresentam sintomas que

comprometem sua qualidade de vida1.

Por muitos anos, a saúde da mulher foi negligenciada

em termos de pesquisa, políticas públicas e conscientização, criando

um  abismo  histórico  que  afeta  profundamente  o  tratamento  da

menopausa. Enquanto questões como a primeira infância, o início da

adolescência,  a  menarca,  a  saúde  reprodutiva,  a  gravidez  e  a

maternidade receberam atenção, o climatério, a menopausa e a pós-

menopausa permaneceram escanteados e até estigmatizados.

A  ausência  de  dados  consistentes  e  pesquisas

científicas  robustas  sobre  os  impactos  dessa  fase  na  vida  das

mulheres,  por  muito  tempo,  contribuíram  para  a  perpetuação  de

estereótipos, como a redução da menopausa a simples ondas de calor

e variações de humor. Hoje, os estudos científicos vêm avançando

sobre o tema e a medicina já reconhece mais de 40 sintomas que

podem estar ligados a essa fase da vida da mulher.

Diante do exposto, indicamos ao Ministério da Saúde

que  priorize,  com  urgência,  o  financiamento  e  a  ampliação  de

programas de atenção integral à saúde e à qualidade de vida para

mulheres na menopausa. Colocamos-nos à disposição para colaborar

no que for preciso para a celeridade dessa iniciativa.

Este Requerimento de Indicação decorre da aprovação do

Requerimento  nº  133/2025  (CSAUDE),  de  autoria  do  Deputado

Romero Rodrigues (PODE/PB), em Reunião Deliberativa Extraordinária

da  Comissão  de  Saúde  realizada  nesta  data.   O  Requerimento  foi

subscrito  pelos  Deputados  Célio  Silveira  (MDB-GO),  Dr.  Fernando

Máximo (UNIÃO-RO) e Murilo Galdino (REPUBLICANOS-PB).

1 Fonte: Agência Senado.
https://www12.senado.leg.br/noticias/infomaterias/2024/11/mulheres-na-
menopausa-invisibilidade-deixa-tratamento-fora-da-agenda-publica

*C
D2

54
94

99
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254949907600

IN
C

n.
14

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

16
:3

9:
06

.8
90

 -
M

es
a

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

INC 1433/2025

FIM DO DOCUMENTO

Sala das Comissões, em 28 de maio de 2025.

Deputado ZÉ VITOR

PRESIDENTE

*C
D2

54
94

99
07

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254949907600

IN
C

n.
14

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
5

16
:3

9:
06

.8
90

 -
M

es
a

5

	z2518128_BRASAO
	z2518128_
	z2518128_TITULO
	z2518128_AUTOR
	z2518128_EMENTA
	z2518128_DESPACHO
	z2518128_PUBINICIAL
	z2518128_2921029_pdf1
	z2518128_2921029_TEOR
	z2518128_2921029_pdf2
	z2518128_2921029_pdf3
	z2518128_2921029_pdf4
	z2518128_FIMDOCUMENTO